noturno será remunerado com o acréscimo de, pelo menos, 60% (sessenta por cento) sobre a 
hora noturna. 

Art. 4º Para os efeitos desta Lei, considera-se trabalho noturno o executado entre as 20 
(vinte) horas de um dia e as 5 (cinco) horas do dia seguinte. 

Art. 5º O piso salarial dos técnicos de enfermagem é fixado em R$ 782,00 (setecentos e 
oitenta e dois reais) mensais, e o de auxiliar de enfermagem em R$ 598,00 (quinhentos e 
noventa e oito reais) mensais. 

Art. 6º As horas excedentes à jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais serão 
pagas à razão de 100% (cem por cento) sobre o salário-hora. 

Art. 7º A jornada realizada durante feriados civis e religiosos será paga da mesma forma